
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DELIBERAZIONE N. 41/27 DEL 9.7.2008 

————— 

Oggetto: L.R. 8 luglio 1985, n. 15, art. 15, punto e, contributi ai Comuni per il potenziamento 
dei servizi veterinari. Programma anno 2005. Rifinalizzazione intervento Comune di 
Arborea. 

L'Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale riferisce che il programma 2005 per i 

contributi ai Comuni per il potenziamento dei servizi veterinari, approvato con la deliberazione della 

Giunta regionale n. 62/33 del 27.12.2005 ai sensi dell’art. 15, punto e, della legge regionale 8 luglio 

1985, n. 15, si propone la graduale razionalizzazione della rete regionale di macellazione 

adeguandola, in termini tecnologici, alle vigenti normative comunitarie. 

L’obiettivo primario del programma è il potenziamento delle strutture di macellazione ai fini della 

tutela dell’igiene degli alimenti di origine animale e della lotta e prevenzione contro le zoonosi e le 

malattie infettive degli animali; mira inoltre a salvaguardare talune realtà a ridotta capacità 

operativa ma che rispondono a importanti esigenze socioeconomiche locali, al fine di 

incrementarne la competitività. 

Gli interventi di cui al programma 2005 sono stati individuati tenuto conto dei criteri approvati con 

delibera della Giunta regionale n. 7/36 del 26.2.2004. 

L’Assessore precisa che fra gli interventi finanziati nel 2005 figura il progetto presentato dal 

Comune di Arborea, destinato alla costruzione di un impianto di incenerimento per gli scarti di 

macellazione derivanti dalla propria attività, per un importo di € 230.610, impegnati con 

determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione n. 2377 del 30.12.2005. 

L’Assessore riferisce che, in data 16.4.2008, il Comune di Arborea ha chiesto la rifinalizzazione del 

contributo regionale a suo tempo ottenuto, prevedendo di destinarlo all’acquisto di attrezzature per 

lo smaltimento primario del sangue e/o dei liquami di macellazione derivanti dall’impianto; di 

attrezzature e strumentazioni necessarie per una corretta macellazione, così come prevista dalle 

normative nazionali e comunitarie di comparto. 

Il Comune di Arborea ha motivato la richiesta precisando che la somma che a suo tempo gli è stata 

assegnata è insufficiente per la realizzazione di un impianto di incenerimento adeguatamente 

  1/2 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 DELIBERAZIONE N. 

 DEL  

 

dimensionato e che lo smaltimento degli scarti di macellazione tramite inceneritore sta divenendo 

sempre più costoso rispetto a soluzioni alternative.   

Considerato che le attrezzature previste dal nuovo programma di utilizzo sono comprese fra quelle 

considerate prioritarie nella deliberazione della Giunta regionale n. 62/33 del 27.12.2005, 

l’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale propone alla Giunta di accogliere la 

richiesta del Comune di Arborea e di approvare il nuovo programma di utilizzo del contributo 

regionale secondo quanto indicato nella relazione tecnica descrittiva inviata dallo stesso Comune. 

La Giunta regionale, condividendo quanto rappresentato e proposto dall’Assessore dell’Igiene e 

Sanità e dell’Assistenza Sociale, constatato che il Direttore Generale della Sanità ha espresso il 

parere favorevole di legittimità sulla proposta in esame 

DELIBERA 

di approvare la rifinalizzazione del contributo regionale a favore del Comune di Arborea per 

l’adeguamento tecnologico del mattatoio pubblico, di cui alla deliberazione della Giunta regionale 

n. 62/33 del 27.12.2005, “Contributi ai Comuni per il potenziamento dei Servizi Veterinari”, 

Programma 2005, destinandolo non più alla costruzione dell’impianto di incenerimento ma 

all’acquisto di attrezzature necessarie all’adeguamento tecnologico previsto dalla normativa di 

settore, secondo quanto riportato in premessa. 

Il Direttore Generale  p. Il Presidente 

Fulvio Dettori  Eliseo Secci 

 

  2/2 


